

2009年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2010年度業績予想	9

2010年 5月14日
住友電気工業株式会社

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔自 20. 4. 1〕 〔至 21. 3. 31〕	当 期 〔自 21. 4. 1〕 〔至 22. 3. 31〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,121,978	1,836,352	△ 285,626	△ 13.5%
売 上 原 価	1,814,447	1,516,688	△ 297,759	
売 上 総 利 益	307,531	319,664	12,133	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	284,004	267,936	△ 16,068	
営 業 利 益	23,527	51,728	28,201	119.9%
営 業 外 損 益				
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,401	840	△ 561	
受 取 配 当 金	6,631	4,483	△ 2,148	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	12,529	12,159	△ 370	
そ の 他	13,970	13,796	△ 174	
計	34,531	31,278	△ 3,253	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	8,294	6,186	△ 2,108	
そ の 他	11,991	8,614	△ 3,377	
計	20,285	14,800	△ 5,485	
経 常 利 益	37,773	68,206	30,433	80.6%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	—	1,825	1,825	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	7,140	7,140	
退 職 給 付 信 託 設 定 益	31,231	—	△ 31,231	
計	31,231	8,965	△ 22,266	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	3,635	4,371	736	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	9,067	1,240	△ 7,827	
減 損	8,713	3,595	△ 5,118	
事 業 構 造 改 善 費	6,463	5,777	△ 686	
課 徴 金 引 当 金 繰 入 額	—	6,763	6,763	
計	27,878	21,746	△ 6,132	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	41,126	55,425	14,299	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	17,690	24,971	7,281	
法 人 税 等 調 整 額	782	△ 8,050	△ 8,832	
法 人 税 等 合 計	18,472	16,921	△ 1,551	
少 数 株 主 利 益	5,417	9,796	4,379	
当 期 純 利 益	17,237	28,708	11,471	66.5%

<連結範囲>

1. 連結子会社数及び持分法適用会社数

連結子会社数 292社 主要会社名…住友電工デバイス・ソリューション㈱、東海ゴム工業㈱、日新電機㈱、住友電装㈱、スミモ エレクトリック ワイヤリング システムズ インク

持分法適用非連結子会社数 4社 主要会社名…長春住電汽車線東有限公司

持分法適用関連会社数 35社 主要会社名…住友ゴム工業㈱、㈱テクノソジェ

2. 連結子会社及び持分法適用会社の異動状況

連結(新規) 10社、連結(除外) 11社

持分法(新規) 5社、持分法(除外) 5社

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当期（自 21. 4. 1 至 22. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	814,821	269,952	156,950	401,712	192,917	1,836,352	—	1,836,352
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,802	1,225	8,100	10,799	35,308	57,234	(57,234)	—
計	816,623	271,177	165,050	412,511	228,225	1,893,586	(57,234)	1,836,352
営業費用	782,097	267,553	160,201	404,618	227,281	1,841,750	(57,126)	1,784,624
営業利益	34,526	3,624	4,849	7,893	944	51,836	(108)	51,728

前期（自 20. 4. 1 至 21. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	914,652	268,783	172,188	519,292	247,063	2,121,978	—	2,121,978
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,473	6,183	10,682	16,798	34,993	71,129	(71,129)	—
計	917,125	274,966	182,870	536,090	282,056	2,193,107	(71,129)	2,121,978
営業費用	910,983	269,956	181,766	527,191	279,710	2,169,606	(71,155)	2,098,451
営業利益	6,142	5,010	1,104	8,899	2,346	23,501	26	23,527

前期対比増減（22. 3. 31—21. 3. 31）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	電線・機材 ・エネルギー	産業 素材他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	△ 99,831	+1,169	△ 15,238	△ 117,580	△ 54,146	△ 285,626	—	△ 285,626
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 671	△ 4,958	△ 2,582	△ 5,999	+315	△ 13,895	+13,895	—
計	△ 100,502	△ 3,789	△ 17,820	△ 123,579	△ 53,831	△ 299,521	+13,895	△ 285,626
営業費用	△ 128,886	△ 2,403	△ 21,565	△ 122,573	△ 52,429	△ 327,856	+14,029	△ 313,827
営業利益	+28,384	△ 1,386	+3,745	△ 1,006	△ 1,402	+28,335	△ 134	+28,201

所在地別セグメント情報

当期（自 21. 4. 1 至 22. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,208,235	188,334	289,011	150,772	1,836,352	—	1,836,352
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	236,735	5,839	151,804	1,892	396,270	(396,270)	—
計	1,444,970	194,173	440,815	152,664	2,232,622	(396,270)	1,836,352
営業費用	1,414,619	192,974	417,188	156,001	2,180,782	(396,158)	1,784,624
営業利益又は営業損失（△）	30,351	1,199	23,627	△ 3,337	51,840	(112)	51,728

前期（自 20. 4. 1 至 21. 3.31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,366,321	243,108	330,593	181,956	2,121,978	—	2,121,978
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	239,293	9,839	165,463	4,749	419,344	(419,344)	—
計	1,605,614	252,947	496,056	186,705	2,541,322	(419,344)	2,121,978
営業費用	1,606,703	251,677	471,987	188,855	2,519,222	(420,771)	2,098,451
営業利益又は営業損失（△）	△ 1,089	1,270	24,069	△ 2,150	22,100	1,427	23,527

前期対比増減（22. 3. 31-21. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益 売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	△ 158,086	△ 54,774	△ 41,582	△ 31,184	△ 285,626	—	△ 285,626
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 2,558	△ 4,000	△ 13,659	△ 2,857	△ 23,074	+23,074	—
計	△ 160,644	△ 58,774	△ 55,241	△ 34,041	△ 308,700	+23,074	△ 285,626
営業費用	△ 192,084	△ 58,703	△ 54,799	△ 32,854	△ 338,440	+24,613	△ 313,827
営業利益又は営業損失（△）	+31,440	△ 71	△ 442	△ 1,187	+29,740	△ 1,539	+28,201

海外売上高

当期（自 21. 4. 1 至 22. 3. 31）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	195,716	348,254	161,387	705,357
II 連結売上高	—	—	—	1,836,352
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.7	18.9	8.8	38.4

前期（自 20. 4. 1 至 21. 3. 31）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	248,121	364,004	194,562	806,687
II 連結売上高	—	—	—	2,121,978
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.7	17.1	9.2	38.0

前期対比増減（22. 3. 31—21. 3. 31）

（単位：百万円）

	米 州	アジア	欧州その他	計
I 海外売上高	△ 52,405	△ 15,750	△ 33,175	△ 101,330
II 連結売上高	—	—	—	△ 285,626
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 1.0	+1.8	△ 0.4	+0.4

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (21. 3. 31 現在)	当 期 (22. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>868,813</u>	<u>959,950</u>	<u>91,137</u>
現金及び預金	131,239	143,851	12,612
受取手形及び売掛金	371,309	441,892	70,583
有価証券	13,500	32,000	18,500
たな卸資産	268,078	251,727	△ 16,351
繰延税金資産	28,155	31,755	3,600
その他の	59,731	61,627	1,896
貸倒引当金	△ 3,199	△ 2,902	297
<u>固定資産</u>	<u>999,361</u>	<u>979,985</u>	<u>△ 19,376</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>541,316</u>	<u>524,657</u>	<u>△ 16,659</u>
建物及び構築物	194,707	206,794	12,087
機械装置及び運搬具	208,702	192,001	△ 16,701
土地	80,399	82,619	2,220
建設仮勘定	26,653	15,868	△ 10,785
その他の	30,855	27,375	△ 3,480
<u>無形固定資産</u>	<u>29,997</u>	<u>29,374</u>	<u>△ 623</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>428,048</u>	<u>425,954</u>	<u>△ 2,094</u>
投資有価証券	318,441	317,734	△ 707
繰延税金資産	26,506	23,133	△ 3,373
その他の	85,900	87,758	1,858
貸倒引当金	△ 2,799	△ 2,671	128
資産合計	1,868,174	1,939,935	71,761

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (21. 3. 31 現在)	当 期 (22. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>555,222</u>	<u>557,869</u>	<u>2,647</u>
支払手形及び買掛金	215,693	260,388	44,695
短期借入金	164,304	101,170	△ 63,134
コマーシャル・ペーパー	14,997	—	△ 14,997
1年内償還予定の社債	27,000	43,000	16,000
課徴金引当金	—	6,763	6,763
その他の	133,228	146,548	13,320
<u>固定負債</u>	<u>298,870</u>	<u>317,491</u>	<u>18,621</u>
社 債	138,000	95,000	△ 43,000
長期借入金	60,407	115,337	54,930
繰延税金負債	57,296	61,176	3,880
退職給付引当金	28,560	32,716	4,156
その他の	14,607	13,262	△ 1,345
負債合計	854,092	875,360	21,268
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>892,331</u>	<u>907,616</u>	<u>15,285</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資 本 剰 余 金	171,020	171,020	0
利 益 剰 余 金	622,186	637,478	15,292
自 己 株 式	△ 612	△ 619	△ 7
<u>評価・換算差額等</u>	<u>△ 30,244</u>	<u>△ 3,455</u>	<u>26,789</u>
その他有価証券評価差額金	31,514	50,087	18,573
繰延ヘッジ損益	377	33	△ 344
土地再評価差額金	△ 1,422	△ 1,188	234
為替換算調整勘定	△ 60,713	△ 52,387	8,326
<u>新株予約権</u>	<u>37</u>	<u>22</u>	<u>△ 15</u>
<u>少数株主持分</u>	<u>151,958</u>	<u>160,392</u>	<u>8,434</u>
純 資 産 合 計	1,014,082	1,064,575	50,493
負債・純資産合計	1,868,174	1,939,935	71,761

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 20. 4. 1 至 21. 3. 31 〕	〔 自 21. 4. 1 至 22. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	41,126	55,425	14,299
減価償却費	107,840	103,712	△ 4,128
持分法による投資損益 (△は益)	△ 12,529	△ 12,159	370
退職給付信託設定損益 (△は益)	△ 31,231	—	31,231
売上債権の増減額 (△は増加)	163,086	△ 58,559	△ 221,645
たな卸資産の増減額 (△は増加)	16,748	28,307	11,559
仕入債務の増減額 (△は減少)	△ 88,191	37,275	125,466
その他	△ 2,255	22,814	25,069
小 計	194,594	176,815	△ 17,779
利息及び配当金の受取額	11,719	8,309	△ 3,410
利息の支払額	△ 8,154	△ 6,042	2,112
法人税等の支払額	△ 29,650	△ 7,506	22,144
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,509	171,576	3,067
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入	1,001	13,500	12,499
有形固定資産の取得による支出	△ 126,350	△ 84,565	41,785
投資有価証券の取得による支出	△ 19,276	△ 12,576	6,700
投資有価証券の売却による収入	357	13,796	13,439
関係会社特別分配金の受取額	—	4,723	4,723
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	—	△ 7,037	△ 7,037
その他	△ 16,782	△ 740	16,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 161,050	△ 72,899	88,151
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	33,464	△ 62,946	△ 96,410
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	14,997	△ 14,997	△ 29,994
長期借入れによる収入	12,210	68,203	55,993
長期借入金の返済による支出	△ 7,299	△ 16,372	△ 9,073
社債の発行による収入	30,000	—	△ 30,000
社債の償還による支出	△ 75,855	△ 27,000	48,855
配当金の支払額	△ 16,616	△ 11,107	5,509
その他	△ 2,858	△ 3,394	△ 536
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,957	△ 67,613	△ 55,656
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 6,767	△ 264	6,503
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 11,265	30,800	42,065
現金及び現金同等物の期首残高	151,778	143,946	△ 7,832
新規連結に伴う現金及び現金同等物 の増加額	3,946	1,343	△ 2,603
連結除外に伴う現金及び現金同等物 の減少額	△ 513	△ 472	41
現金及び現金同等物の期末残高	143,946	175,617	31,671

2010年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2009年度実績			2010年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	8,123	10,241	18,364	9,750	10,250	20,000	1,627	9	1,636
営業利益	△ 70	587	517	400	600	1,000	470	13	483
営業外損益	31	134	165	100	100	200	69	△ 34	35
経常利益	△ 39	721	682	500	700	1,200	539	△ 21	518
特別損益	△ 58	△ 70	△ 128	△ 40	△ 60	△ 100	18	10	28
税金等調整前 純利益	△ 97	651	554	460	640	1,100	557	△ 11	546
法人税等	9	△ 178	△ 169	△ 160	△ 230	△ 390	△ 169	△ 52	△ 221
少数株主損益	△ 9	△ 89	△ 98	△ 50	△ 60	△ 110	△ 41	29	△ 12
当期純利益	△ 97	384	287	250	350	600	347	△ 34	313

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2009年度実績						2010年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	3,494	△ 31	4,672	376	8,166	345	4,550	290	4,600	310	9,150	600	1,056	321	△ 72	△ 66	984	255
情報通信	1,290	8	1,422	28	2,712	36	1,150	△ 30	1,050	50	2,200	20	△ 140	△ 38	△ 372	22	△ 512	△ 16
エレクトロニクス	727	△ 2	924	51	1,651	49	950	50	1,050	70	2,000	120	223	52	126	19	349	71
電線機材エネ	1,836	△ 11	2,289	90	4,125	79	2,100	30	2,450	80	4,550	110	264	41	161	△ 10	425	31
産業素材	1,039	△ 34	1,243	43	2,282	9	1,350	60	1,450	90	2,800	150	311	94	207	47	518	141
連結消去	△ 263	0	△ 309	△ 1	△ 572	△ 1	△ 350	0	△ 350	0	△ 700	0	△ 87	0	△ 41	1	△ 128	1
連結合計	8,123	△ 70	10,241	587	18,364	517	9,750	400	10,250	600	20,000	1,000	1,627	470	9	13	1,636	483

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。